LIBER DE INTRODUCTIONE LOQUENDI*

FILIPPO DA FERRARA O.P.

[f. 1r] Incipit primus liber scilicet menssalis de hiis que possunt loqui in menssa, compillatus ex diversis scriptis per fratrem Phylippinum Ferrariensem ordinis Predicatorum.

Quia honorificum est et etiam meritorium quod frater predicator sciat loqui hedifficatoria ubicumque et quandocumque fuerit oportunum, et interdum magni clerici deficiunt in verbis quando non precogitaverint, ideo ego frater Phylippinus Ferrariensis de ordine fratrum Predicatorum ad mei introductionem et omnium aliorum quibus hoc opus placuerit, istum librum divido in octo libros:

in primo libro ponentur quedam introductoria ad loquendum in menssa,

secundo libro ponentur que posset frater loqui quando staret ad ignem cum personis,

tertio libro ponentur ystorie pulcre quas potest frater dicere dum est in itinere cum personis,

quarto libro ponentur ea que potest frater dicere quando visitat personam infirmam,

quinto libro ponentur ea que potest frater dicere quando visitat personam tribulatam de morte alicuius,

* Il testo del manoscritto (Bologna, Bibl. Univ. 1552) è molto scorretto, ma si è preferito riprodurne fedelmente la grafia, limitandosi a sciogliere le abbreviazioni, senza apportare alcuna correzione. Si è intervenuto unicamente sulla punteggiatura e sulle maiuscole, che sono state normalizzate secondo l'uso corrente.

sexto libro ponentur ea que potest frater dicere quando visitat personam tribulatam quacumque alia tribulatione,

septimo libro ponentur ea que potest frater dicere quando vult personam manutenere in amicitia sui,

octavo libro ponentur aliqua pulcra p^redicabilia de peccatis et de virtutibus.

Primum capitulum primi libri, de consideratione personarum cum quibus frater comedit. Debet frater considerare si comedit cum personis que debent tenere silentium in menssa ut religiosi, tunc melius est quod taceat nisi esset prior in menssa. Si vero comedit cum baronibus, prelati vel maioribus se etiam tunc taceat nisi in||[f. 1v]sinuetur illi quod ipse loquatur vel nisi sciat pro certo quod eis placet ut ipse loquatur et tunc potest loqui. Si vero comedit cum secularibus tunc male stat quod semper taceat. Item male staret quod continue loqueretur. Sed interdum aliquid boni loquatur et si videbitur sibi expedire, potest breviter instruere eos quomodo Christus quando in deserto dedit comedere quinque milibus hominum panes quinque ordeaceos et pisces, Dominum benedixit et gratias egit et fregit panes ita bene cum manibus, ut dicunt aliqui, sicut incideret, alius cum cultello. Sed in hoc quod benedixit et gratias egit Deo habemus exemplum quod quilibet christianus, antequam comedat, debet dicere aliquam oracionem scilicet "Pater Noster" et "Ave Maria" pro benedictione mensse et similiter debet dicere pro graciis et debet semper signare signo crucis cibum et potum, alias posset iminere periculum. *De signo crucis, exemplum.* Recitat Beatus Gregorius quod quedam sanctimonialis, die quadam, ortum ingressa, videns latucam, concupivit eam et oblita benedictione momordit eam, sed protinus arepta a dyabolo cecidit, cumque vir sanctus Equitius propter hoc veniens, precipere dyabolo ut exiret, ille clamabat: «Ego quid feci? Sedebam super latucam, venit ista et momordit me», vix tamen exivit. Ergo periculum est comedere et bibere et non signare cibum.

[f. 2r] *Tertium capitulum, de comparatione comedentium plus vel minus quam expedit.* Suposito quod duo homines equali cibo indi-

geant omni die scilicet quantitate unius libre et in omnibus sint equales scilicet in calore naturali et digestionem etcetera, modo si unus comederet omni die unam libram et dimidiam ita quod dimidiam libram comedit plus quam sibi sit necessarium, alius vero solus dimidiam comedit, ita quod dimidiam comedit minus quam sibi esset necessarium, queritur quis eorum cicius infirmabitur et morietur. Ista questio facta fuit in menssa coram magistro ordinis Predicatorum scilicet Aymerico. Respondeo, salva tamen meliori responsione medicorum, quod ille qui comedit minus quam sibi est necessarius cicius morietur et ratio hec est quia calor naturalis digerens ex quo non habet sufficientem cibum in quem agat, aget ergo in naturam eam paulatim consummendo et sic cicius infirmabitur et morietur. Sed ille qui comedit plus quam sibi expediat, potest liberari per evacuationem et purgationem ita quod non sic infirmabitur. Si autem supponatur quod non faciat aliam purgationem quam alius, tunc bene credo quod suffocabitur et infirmabitur ita cito sicut alius. Sed si fiat questio quis eorum plus peccat quantum ad Dominum vel ille qui comedit plus quam sibi sit necessarium an ille qui minus comedit, credo quod prima facie videtur plus peccare qui plus comedit quam sibi necessarium est peccato gulae. Ymo ille qui minus comedit quam sibi necesse est videtur virtuose agere, quando facit propter penitentiam et abstinentiam. Sed si videt quod ex modico cibo sumpto in tantum debilitatur quod non potest alia bona opera facere, tunc credo quod peccat et hoc est quod dixit dyabulus beato Dominico quando apparuit sibi: «Ego in reffectorio quando fratres comedunt, lucrur dupliciter, primo quia alios facio comedere plus quam expedit || [f. 2v] et hoc est peccatum, secundo quia alios facio comedere minus et ex hoc debilitantur et sunt inepti ad alia opera virtuosa». Ystoria in Vitas Fratrum Predicatorum.

[f. 4v] *Capitulum sextum continet plures questiones que fuerunt facte alias in menssa, ista prima questio facta fuit per dominum Raynaldum archiepiscopum Ravenas qui fuit de Mediolano. Dum esset in menssa cum quibusdam nobilibus, sicut alias consuetus erat facere, quesivit quare religiosi non comedunt bini in incisorio sicut*

faciunt seculares sed quilibet per se habet portionem suam. Responsum fuit: «Ita sunt pauperes et modicum habent in incisorio quod non oportet quod comedant simul». Tunc dominus Rambertus de Rambertis Ferrariensis dixit: «Domine, ego dabo aliam responsionem, || [f. 5r] comedere in incisorio simul est signum pacificationis, unde videtis quod quando aliqui faciunt pacem ponuntur ad comedendum simul et quia religiosi sunt hominis perfecti nec istas guerras habent inter se quas habent seculares, ideo non oportet quod signum pacificationis ostendant quia pacem perfectam habent». Placuit ista responsio: ita bene sivit eam dicere, potuit etiam dici quod hoc quia debent tenere silentium in mensa.

[f. 5v] *Capitulum septimum quando aliqui comedunt bini in incisorio, quis debet incidere primus.* Responsio: credo quod ille qui est maioris reverentie debet insinuare minori, et minor debet incidere vel frangere et dico incidere vel frangere quia aliqua solum debent incidi cum cultello sicut tincha lissa vel anguilla lixa, etcetera. Sed aliqua debent frangi manibus sicut communiter pisces frixi et anguilla arostita. De fractione cum manibus habes supra in capitulo primo. Nota quod capud vel cauda anguille non est ita bonus bolus sicut meçullum. Ystoria de hoc. Duo Francisci veniebant in Lombardiam cum uno Lombardo et quando fuerunt iuxta hospitia dixerunt Lombardo: «Vadas et facias fieri bonum prandium quia tu scis linguam istam et melius scies facere quam nos», || [f. 6r] precessit Lombardus et fecit preparari unam magnam anguillam. Forte fuit in Comaclo ubi sunt bone anguille. Quando illi aplicuerunt ad hospitium, Lombardus se fecit ad fenestram et dixit: «Nos optime habemus ad comedendum scilicet bonam anguillam». Dixerunt: «Bene stat, facias eam bene parari» et statim dixerunt inter se quomodo posse decipere Lombardum. Dicentes quod non comedebant de capite anguille nec de cauda ad hoc ut haberent morellum de medio quod est melius de anguilla. Quando portata est anguilla in incisorio optime preparata, dixerunt Lombardo: «Ex quo incepistis facere, dividatis eam». Divisit in tria frustra, scilicet capud, caudam et medium. Dixit unus Franciscus: «Domine, non detis mihi capud quia semel comedendo capud anguille os eius

stabat intraverssatum in gutture ita quod quasi moriebar et non poteram respirare, tunc in me ipso feci votum beato Jacobo de Gallitia quod, si iuaret me, numquam comederem caput anguille». Alius dixit: «Nec mihi detis caudam quia semel dum comedissem de quadam cauda anguille non bene cocta, febricitavi et ex tunc iuravit quod numquam comederem caudam anguille». Et ista verba dicebant isti, quia volebant morellum de medio, tunc Lombardus qui etiam sentiebat de glucto sicut et illi advertit de beffa et dixit: «Tu non comedis caput quia fecisti votum, ille dicit quod iuravit non comedere caudam, certe nolo quod faciatis contra votum et iuramentum: iste qui non potest comedere caput accipiat caudam et non faciat contra votum suum et alius qui iuravit non comedere caudam, accipiat caput et non faciat contra iuramentum, et ego Lombardus tenebo pro me morellum de medio». Hec valet contra volentes decipere quia decipiuntur.

[f. 12r] *Capitulum decimumsextum de lumine quod aliquando ponitur in mensa de sero. Ystoria: cecus noluit solvere aliquid pro lumine quia non videbat.* Quidam cecus posuit se in societate mercatorum itinerantium et quod volebat solvere ita bene sicut aliquis alius pro parte sua, facta cena in quodam hospicio, mercatores dixerunt hosterio: «Facias rationem sicut faciunt tusci qui multum sunt solliciti de talibus», cecus voluit audire, hospes dicebat: «Tantum habuistis de pane, tantum de vino, etcetera», cecus respondebat: «Bene verum est». Ultimo dixit: «Item tantum habuistis de lumine ad videndum», statim cecus clamavit: «Sitis, domine hospes, quomodo est de eo quod non tangit me, non petatis nec ponatis in ratione mei. Istud lumen nihil fecit mihi quia sum cecus, ita quod de hoc nihil solverem; de aliis de quibus habui utilitatem scilicet manducabilibus bene solvam». Ita faciunt multi quia non respiciunt nisi ad utilitatem suam. *Ystoria ad idem de candela benedicta.* Dixit patriarcha Alexandrinus Ferrariensis quod quidam Venetus dignus fide dixit sibi quod in festo purificationis acceperat una candelam benedictam in loco fratrum Predicatorum de Veneciis et dum semel esset in terra Saracenorum et biberet in quadam domo occulte cum mercatoribus saracenis, lumen defecit et iste Venetus

extraxit candelam benedictam quam secum portabat et voluit eam acendere quia nullam aliam habebat, nullo modo potuerunt facere quod candelam benedictam combureret coram saracenis, portate fuerunt alie candelae optime comburebant. Potest predicari in purificatione Virginis gloriose.

[f. 19r] *Ystoria de vino bono in Ferraria*. Quesitum fuit in mensa a Patriarcha Alexandrino Ferrarie quare non invenitur ita bonum vinum de Marchia Veneciis sicut invenitur in Ferraria. Responssum est quod Veneciis non sunt taberne de vino marchiano, sed Ferrarie sic et quia illi qui vadunt ad tabernas semper querunt cimas de perfectissimo vino, ideo mercatores libencius preciosa vina portant Ferrariam eo quod melius ibi venditur. Sed Venetiarum vinum non emunt pro familia et ideo communiter non querunt illas cimas vini, unde ibi non ita bene venditur vinum preciosius de Marcia. Alia ratio fuit assignata quia vinum de Marchia quod portatur Ferrariam oportet quod prius per || [f. 19v] mare portetur Venecias vel Clugiam et postea Ferrariam, unde Veneti tenent galleas in mare prohibentes mercatores ne vadant primo Ferrariam per viam Padi de sancto Alberto ita quod vinum marchianum quod deffertur Ferrariam pro ipso solvitur gabella bis, primo Venetis, secundo Ferrariensibus et ideo oportet quod preciosius vinum ibi portetur et carius vendatur propter gabellas. Aliter si deterius ibi portaretur, deterius venderetur et gabelle sunt magne ita quod mercatores male lucrarentur et ideo hec est ratio quare melius vinum quod possunt habere illuc portant, et hec eadem ratio potest assignari quare Ferrariensses habent melius vinum marcianum quam ipsimet homines de Marcia. Sed hec ratio non habent ita locum pro civitate Veneciarum eo quod portantes Venetias non habent solvere gabellam nisi Venetis.

[f. 53r] *Capitulum sexagesimoctavo de cucurbita*. Penitentia assimilatur cucurbitae ratione fructificationis. Nota quod cucurbita ad bene fructificandum indiget tribus: primo calore unde in terra calida maxime fructificat, item humore, id est aqua irrigatione quia sepe aqua irigari cupit, item apodiatione quia sine apodiatione flo-

rem quidem ponit sed fructificare vix postest, ymo fructus deficit vel putrell[[f. 53v]scit quando non surssum a terra se erigit et in lignis vel vergulis se suspendit. Similiter penitentia bene fructificat quando est radicata in caritatis amore, hoc enim est terra calida, anima sucenssa caritate. Item quando est irigata frequenti exortatione vel lacrimarum crebra effusione, item est apodiata sanctorum virorum familiaritate vel cohabitatione qui suis consiliis vel exemplis vel auxiliis penitentem erigant et substentent. *Ad idem de cucurbita magna.* In quadam contracta sunt ita magne quod ponunt collum sub terra et in cucurbita faciunt hostium et ibi intus stat mulier cum lecto, fogolario, telario sicut staret in una domuncula.

[f. 60v] *Capitulum octogesimoquarto de nuce muscata.* Que assimilatur vite contemplative propter excellenciam quia nux muscata tanto est melior et excellentior quanto ponderosior et in odore suavior et in sapore acucior. Sic contemplativus homo tanto melior quanto ponderosior per mentis stabilitatem quia gravia et ponderosa difficulter moventur et firmiter stabiliuntur et quanto odore suavior per converssationis sanitatem et quanto sapore acucior per sapiencie subtilitatem. *Ad idem de nucibus domini Cellini.* Quidam medicus habebat in curria domini Ycillini ducentas libras annuatim de salario. Dum esset semel in mensa, voluit solaciari et misit duas nucas domino Ycillino et dixit domicello: «Vides tu illam primam nucem, bene valet centum libras et ista alia bene valet ducentas». Domicellus naravit domino Ycillino, tunc Ycillinus dixit: «Primam nucem bene acipio pro centum libris ex quo meus medicus dicit quod tantum valet sed portetis sibi istam aliam nucem et dicatis sibi quod bene est soluntum sibi pro ducentis libris pro isto anno», ita quod medicus nihil habuit de salario illo anno. Iste Ycillinus erat crudellissimus tyrampnus.

[f. 62r] *Capitulum nonagesimo de sanguinaciis.* Magister Iacobus Barbarius Venetus ibat per contractam Forum Iulii cum alio seculari || [f. 62v] et uxore pregnante illius alterius secularis et viderunt caldariam plenam sanguinaciis ad ignem et illa gravida desiderabat habere, petivit magister Iacobus si volebat vendere. Respondit mu-

lier que coquebat: «Nullo modo quia estis Veneti excommunicati». Fuit hoc tempore quo civitas Veneciarum erat interdicta propter Ferrariam. Ita quod nullo modo volebat eis dare nec amore nec precio, tunc ille alius secularis dixit ad uxorem: «Habes tu aliquantulum de argento vivo?» Respondit: «Ita», modo dixit ille: «Habebimus de sanguinacis» et intravit domum et stabat ad ignem et casu mulier coquinaria recessit et ille proiecit argentum vivum in caldariam bullientem et statim sanguinacia saltabant extra caldariam. Coquinaria hoc videns et stupens, dixit: «Ego credo quod dyabolus intravit caldariam», et noluit plus comedere de sanguinacis, ita quod magister Iacobus eos habuit et comedit cum societate supradicta. Eodem modo si argentum vivum prohiceretur in labetem fabarum genera statim saltarent extra.

[f. 103r] Postquam in primo libro posuimus ea que possunt dici in mensa et in secundo libro ea que possunt dici ad ignem, nunc in isto tertio libro ponemus aliquas ystorias magis longas que possent dici itinerando in navi vel in charucha vel peditando.

[f. 124v] *Capitulum vigesimumsecundum de sortilegia*. Duo baratatores erant in Ferraria, id est una contracta, unus eorum dixit cuidam vetule: «Estne aliqua domina in cotracta ista, que male stet cum marito suo?», respondit: «Ymo || [c. 125r] sunt multe, quare dicitis ista verba?», dixit: «Quia ille socius meus scit optime pacificare maritum cum uxore», alius socius stabat a longe et dicebat: «Expediamus nos quia oportet nos ire alibi», et vetula: «Rogo vos, amore Dei, quod expectetis me, donec dicam cuidam domine que male stat cum marito». Cucurrit et nunciavit domine sic et sic et cetera et «nisi statim veniatis, ipsi recedent». Venit illa domina valoris et dixit homini qui locutus fuerat vetule: «Sic audiui quod scitis facere», respondit: «Ego nesio set ille socius meus optime sit facere» et ille alius fingebat quod debebant ire alibi cum festinatione. Domina incepit rogare quod faceret istud servicium, respondit: «Ex quo vultis, omnino dicatis mihi: quanto tempore male stetistis?», respondit domina: «Tanto tempore», dixit iste: «Bene sirem vos iuvare, tamen non possum modo, quia oportet nos ire cito ad

talem civitatem ad quamdam magnam dominam, que male stat cum marito, que misit pro nobis», dixit alius: «Ex quo incepimus, facias sibi istud servitium», respondit: «Et quomodo possemus iam stare tantum hic? Iam oporteret quod fierent centum ymagines Iohannis Baptiste», dixit socius: «Et si nos haberemus centum florenos ubi est ymago Iohannis Baptiste, non posset fieri istud factum?», respondit: «Ita, sed quis iam posset habere centum florenos?», dixit alius: «Et quanto tempore sunt necessarii?», respondit: «Forte quatuor diebus et statim poterit restituere domina quia in presencia sua ponam sub caveçali lecti et stabunt ibi quatuor diebus et postea ipsamet accipiet et restituet». Tunc domina misit familiam ad quemdam tuscum usurarium si habebat centum florenos quod mutuaret sibi quatuor diebus, respondit quod bene, sed cum bono pignore, domina misit çoias usque ad valorem centum florenorum et portavit centum florenos et dederunt illi principali et ipse in presencia domine ligavit eos in quadam pecia et dixit: «Isti sunt vestri floreni quos pono sub capiçali», respondit domina: «Ita», et ille habebat aliam peciam similem omnino cum simili groppo ubi erant centum sterlini de auricalco et scivit ita traçetare cum manibus quod, quando videbatur posuisse florenos, posuit sterlinos et tenuit florenos pro facto suo et fecit quasdam observationes pispulando et respiciendo celum, et sputando in terra et tunc volelebant recedere. Dixit socius: «Bene deberet domina aliquid nobis dare antell[f. 125v]quam recedamus quia docui eam». Tunc domina dedit sibi duodecim venetos et etiam bene ad bibendum et dixit: «Si maritus reconciliabitur mihi, quando revertemini, bene satisfaciam principali». Recesserunt et maritus venit domi, domina ivit sibi obviam, et maritus quia erat bene dispositus fecit os ridendi, tunc domina dixit famule: «Bene stat quia videtur illa bona medicina». In sequenti die maritus erat male dispositus, domina voluit eum abraçare, ipse dedit sibi unam magnam alapam ita quod sanguinis exibat de ore, tunc domina: «Bene video quod illa medicina nihil valet» et ivit ad lectum et vidit quod isti erant sterlini: «Oime, ego sum decepta», misit pro Tusco qui dixit: «Nonne vos fecistis videre florenos», respondit domina: «Ita», «Volo florenos sicut mutua-vi vobis» et oportuit quod ipsa daret sibi centum florenos, illi au-

tem truffactores iam recesserant de Ferraria. Valet contra querentes precantationes.

[f. 137r] *Incipit quartus liber de hiis que potest dicere frater in visitationem infirmorum.*

[f. 138r] Item alia causa infirmitatum est comestio, bibitio superflua vel nimis diminuta et aer fetidus. Declaro hoc per verba cuiusdam medici. Dum prior, inquisitor, lector et alii quam plures fratres conventus Ferrariensis ivissent ad prandendum cum patriarcha Alexandrino || [f. 138v] Ferrarie, inquisitor post mensam, dixit cuidam medico qui fuerat in prandio: «Magister ordinis Predicatorum, scilicet Aymericus, dicit quod magna verecundia est medico si infirmatur nisi de illa infirmitate de qua debet mori», respondit ille medicus: «Ymo mirum est quod ipsi non continue infirmantur et moriuntur quia nos habemus in medicina quod ista multum alterant corpus humanum, scilicet aer fetidus, cibus et potus, motus et quies, inanitio et repletio et medici continue recipiunt aerem fetidum infirmorum, aliquando etiam sunt pauperes et non habent cibum et potum ita convenientem, oportet etiam quod moveantur ad infirmos et de die et de nocte quando deberent quiescere et ideo mirum est quod non cicius moriuntur». Dedit istantiam inquisitor quod plures homines sunt in mundo qui deterius habent comedere et bibere et plus inordinate moventur, sicut mercatores et magis inordinate replentur et tamen magis communiter vivunt quam medici. Respondit medicus quod si medicus et alius, qui non est medicus, essent eiusdem complexionis et ceteris paribus, plus viveret medicus. Lector fuit interrogatus a patriarcha quid de hoc sentiret, dixit: «Credo quod aer fetidus deterius faciat medicis quam aliqua alia condicio, eo quod continue respiramus et aer respiratus non digeritur et ideo magis inficit hominem interius quam cibus corruptus ut dicit sanctus Thoma».

[f. 150v] *Incipit quintus liber de hiis que possunt dici in visitatione tribullatorum porter mortem propinquorum.*

[f. 159v] *Capitulum vigesimum tertium*. Quidam frater dedit pro penitentia cuidam apotecario in civitate Veneciarum quod deberet ire ad ecclesiam episcopalem, scilicet ad Sanctum Petrum de Castello in camissia de nocte se verberando tot diebus et dum semel iret et luna optime lucebat in platea que est ante Sanctum Blasium, apparuit sibi dyabolus in specie cuiusdam iuencule pulcerime. Iste videns eam nihil sibi dixit quia iam tum erat sibi in penitentia quod non loqueretur in via eundo, tantum stupefactus est quid faceret illa iuvenis ibi tali hora, transivit ultra per magnum spacium et iterum vidit eam ante se et ille nihil dixit. Iterum ultra transiens || [f. 160r] iuxta pontem Castelli, iterato vidit eam ante se, tunc quia ille nihil loquebatur, illa elevavit pannos ante se usque ad caput, erat albissima et pulcerima, ille transivit ultra cum magno timore et nihil sibi dixit et illa incepit dicere: «Cativo, cativo» et recessit quod non tetigit eam, ille complevit penitentiam suam, ivit ad ecclesiam et quando reverssus est domi erat semimortuus, vocavit uxorem: «Ego sum mortuus, sic et sic vidi» et stetit pluribus diebus in lecto ex hoc. Bissarius.

[f. 162r] *Capitulum trigesimum tertium*. Quidam homo in Cesena subito factus est dives et forte per malum modum. Infirmatus ad mortem dimisit uxori sue commissariam et quod deberet cito tantam pecuniam dispensare, eo mortuo, nihil faciebat. Mortuus sibi apparuit dicens: «Domina, fac illud quod ordinavi quia substineo ex hoc nimis magnam penam, aliter faciam tibi timorem». Domina adhuc tardabat, mortuus apparuit secunda vice et videbatur quod tota domus tremeret, ita quod tota vicinia audivit rumorem, adhuc domina erat negligens, apparuit tertia vice taliter quod mortua est infra paucos dies cum pluribus de familia, credo plus quam sex. Valet contra malos commissarios. Cesenas.

[f. 165v] *Capitulum quadagesimum nonum*. Abbas de Pomposia habet iurisdictionem in temporalibus super villam de Fferraria que dicitur Codigoro et ibi mortuus est usurarius et sepultus est in cimiterio de Pomposa qui mortuus faciebat strepitum et magnum timorem monachis, tunc abbas misit pro uno de Codegoro qui erat

bannitus et dixit sibi: «Si vis hac nocte asportare corpus istius usurarii ita quod parentes sui nesciant, ego traham te de bando et dabo tibi tantum». Respondit quod libenter, de nocte venit solus cum magno cane bene armatus et desepelivit et asportabat in navi per Padum tunc deffunctus incepit elevare se pluries et ille dicebat: «Nisi stes ço, ego dabo tibi de lancea», quam tenebat cum una manu et cum alia remigabat. Mortuus surexit ad sedendum, homo tunc incepit timere et ducebat popam navis iuxta terram quantum poterat et cum alia tenebat lanceam, quando fuit iuxta terram saltavit in terra et canis similiter et mortuus similiter et cucurrit super vivum et vivus quia ex timore et festinatione dimiserat lanceam, oportuit quod abrachiaeret cum mortuo et fatigatus vocabat canem et insegabat eum, tunc canis saltavit super mortuum et momordit eum; deffunctus dimisit vivum et incepit preliari cum cane, interim homo fugit ad monasterium et erat semimortuus, percussit ad portam et venerunt monachi et naravit eis factum dicens: «Ego nescio quit factum sit de navi vestra sic et sic etcetera». Monachi non credebant, sed de die iverunt ad locum prelii et invenerunt defunctum fetentem multum et canem mortuum iuxta eum, tunc abbas accepit istum de bando et dedit sibi melius quam promiserat. Bissarius a Geraldo qui audivit a monachis.

INTRODUZIONE ALL'USO DELLA PAROLA

FILIPPO DA FERRARA O.P.

Comincia il primo libro, cioè il libro della tavola, che riguarda gli argomenti che si possono trattare a tavola. Questo libro è stato compilato in base ad altri libri da frate Filippino di Ferrara, dell'ordine dei Predicatori.